17. — *Si pater virginis dare noluerit...* Le séducteur ne pouvait refuser d'épouser la fille qu'il avait séduite ; mais le père de celle-ci pouvait avoir de justes raisons de la lui refuser. Dans ce cas, il devait au père la valeur de la dot ou du *mohar* ordinaire des filles. Dans le Deutéronome, xxii, 28, cette somme est fixée à 50 sicles, et le droit réservé ici au père de pouvoir refuser sa fille y est seulement supposé, sans qu'il en soit fait une nouvelle mention. Selon Lange, par le paiement du *mohar*, la jeune fille était en quelque sorte réhabilitée comme si elle eût été régulièrement répudiée. La séduction d'une fiancée était punie beaucoup plus sévèrement. Voy. Deut. xxii, 23 et seq.

18. — *Maleficos non patieris vivere.* L'hébreu emploie le féminin : « Tu ne laisseras pas vivre une magicienne », ou « une sorcière ». Ce n'est pas que la peine de la magie ne dût pas être la même pour l'homme ; mais c'est que cet art diabolique est le plus souvent pratiqué par des femmes. Cette peine est si sévère non seulement parce que la magie, quand elle s'exerce sous forme de maléfice, est la manière la plus détestable de nuire au prochain, mais surtout parce que, renfermant une invocation au moins implicite de la puissance des ténèbres, outre la malice qui lui est propre, elle avait pour les Israélites celle d'un crime de lèse-majesté contre Jehovah, le souverain d'Israël.

19. — *Qui coierit cum jumento...* Sur le crime de bestialité voy. Lévit. xviii, 23, et xx, 15.

20. — *Qui immolat*, « id est, qui sacra facit ; quum enim victimarum mactatio po-

21. Advenam non contristabis, neque affliges eum ; advenæ enim et ipsi fuistis in terra Ægypti.

22. Viduæ et pupillo non nocebitis.

Zach. 7. 10.

23. Si læseritis eos, vociferabuntur ad me, et ego audiam clamorem eorum ;

24. Et indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, et erunt uxores vestræ viduæ, et filii vestri pupilli.

25. Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes.

26. Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei.

Deut. 24. 13.

tissima pars esset cultus divini, hac specie cultus illiciti reliquæ omnes continentur ». Rosenmüller. — *Occidetur*. Le mot hébreu que la Vulgate rend par « occidetur » est יָחַר, « sera voué à l'anathème », à l'extermination. C'est la forme *hophal* de חָרַם, « prohibuit a communi usu, deo sacravit (opp. חָלַל)... Hiph. הִחָרִים, 1^o consecravit, devovit Deo, ita quidam ut redimi non possit, Lev. xxvii, 28 ; Mich. iv, 13. In bollis internecionis contra Cananæos huic in modum devovebantur urbes, quæ captæ, hominibus bestiisque ad unum omnibus occisis, funditus delebantur ; hinc 2^o *internecione delevit, exstirpavit* urbes, populos, Num. xxi, 3 ; Deut. ii, 34 ; iii, 6 », etc. Gesen. *Thes. ling. hebr. et chald.*, p. 521. Les Septante traduisent ici : θανάτω ἐξολοθρευθήσεται. La rigueur de ce châtement fait assez voir ce que vaut aux yeux de Dieu la tolérance religieuse dont notre siècle se fait un si grand mérite, tolérance qui se confond trop avec l'indifférence, et qui, du reste, n'est guère réelle que pour les fausses religions, tandis que, en son nom, une guerre d'extermination est faite presque partout à la véritable.

21. — *Advenam non contristabis*... « Nemi nisi supervacanea videbitur hæc lex qui cogitat quam contempti apud multos populos antiquos peregrini fuerint, ut apud Ægyptios, qui exterum quemquam ut communi secum mensa cibos sumeret prorsus indignum duxerunt ». Roseam. — *Advenæ enim*

21. Tu ne contristeras pas l'étranger et tu ne l'affligeras pas ; car vous avez été étrangers, vous aussi, dans la terre d'Égypte.

22. Vous ne nuirez pas à la veuve et à l'orphelin.

23. Si vous les lésez, ils crieront vers moi, et moi j'écouterai leur cri ;

24. Et ma fureur s'indignera et je vous frapperai du glaive, et vos épouses seront veuves, et vos fils orphelins.

25. Si tu prêtes de l'argent à mon peuple pauvre qui habite avec toi, tu ne le presseras pas comme un exacteur, et tu ne l'accableras pas d'usures.

26. Si tu reçois de ton prochain son vêtement pour gage, tu le lui rendras avant le coucher du soleil.

et ipsi fuistis... Ayant été eux-mêmes étrangers et opprimés en cette qualité, ils savent par expérience combien est pénible une telle situation, et doivent d'autant plus se garder de traiter les autres comme ils ont tant gémi d'être traités eux-mêmes. Cette loi est répétée Lev. xix, 34 ; Deut. x, 19.

22. — *Viduæ et pupillo*... Des étrangers le législateur passe à ceux de son peuple qui sont plus faibles et plus dépourvus de secours.

24. — *Et indignabitur furor meus*... C'est Dieu lui-même qui se chargera d'infliger aux oppresseurs des veuves et des orphelins un châtement en rapport avec leur crime en suscitant des guerres dans lesquelles ils périront en rendant ainsi leurs femmes veuves et leurs enfants orphelins. C'est une espèce de talion avec usure.

25. — *Si pecuniam mutuam dederis*... Voy. Levit. xxv, 35-43, et comp. Deut. xxiii, 19.

26. — *Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum*... En Orient, les pauvres se servent de l'habit de dessus, espèce de manteau qui consiste en une grande pièce carrée d'étoffe, comme de couverture pour la nuit. L'expression du texte traduite dans la Vulgate par « ante solis occasum » signifie à la lettre : « jusqu'au coucher du soleil », c'est à dire, dans l'intervalle qui doit encore s'écouler jusque-là. Le manteau est mis pour ce qu'il y a de plus nécessaire.

27. Car c'est le seul dont il soit couvert, c'est la couverture de sa chair, et il n'en a pas d'autre où il dorme. S'il crie vers moi, je l'écouterai, parce que je suis miséricordieux.

28. Tu ne parleras pas mal des dieux, et tu ne maudiras pas le prince de ton peuple.

29. Tu ne seras pas tardif à payer tes dimes et tes prémices ; tu me donneras le premier-né de tes fils.

30. Tu en feras autant pour les bœufs et les brebis ; qu'il soit sept jours avec sa mère, le huitième jour tu me le rendras.

31. Vous serez des hommes saints pour moi. Vous ne mangerez pas ce qui aura été goûté auparavant par les bêtes, mais vous le jetterez aux chiens.

27. Ipsum enim est solum, quo operitur, indumentum carnis ejus, nec habet aliud in quo dormiat ; si clamaverit ad me, exaudiam eum, quia misericors sum.

28. Diis non detrahes, et principi populi tui non maledices.

Act. 23. 5.

29. Decimas tuas et primitias tuas non tardabis reddere ; primogenitum filiorum tuorum dabis mihi.

Sup. 13. 2. 12. Infr. 34. 10. Ezech. 44. 30.

30. De bobus quoque, et ovibus similiter facies ; septem diebus sit cum matre sua, die octava reddes illum mihi.

31. Viri sancti eritis mihi ; carnem quæ a bestiis fuerit prægustata non comedetis, sed projicietis canibus.

Lev. 22. 8.

28. — *Diis non detrahes*, littéralement d'après le texte : « non maledices ». L'expression que la Vulgate rend par « diis » est אֱלֹהִים, qui signifie ordinairement le vrai « Dieu », mais que Josèphe et Philon, s'accommodant aux circonstances de leur temps, prononcent ici pour les « dieux » des nations, ce qui est sans analogie dans la loi, et répugne à des passages tels que le suivant du ch. xxiii, 13 : « Et per nomen externorum deorum non jurabitis, neque audietur ex ore vestro ». Selon d'autres, comme Onkelos, Jonathan, Aben-Ezra, etc., elle désigne les magistrats, les juges. C'est vraisemblablement dans ce dernier sens que l'a entendue l'auteur de la Vulgate. Cfr. Ps. lxxi, 1, 6 : « Ego dixi : Dii estis » ; et Joann. x, 34. Voy. aussi plus haut יְיָ. 8 et 9, et xxi, 6. Plusieurs, comme Knobel, Keil, Cook, etc., lui conservent sa signification accoutumée, ce qui ne me semble guère admissible. Si on l'applique à Dieu, il faut du moins reconnaître qu'avec lui elle comprend aussi le tribunal qui rendait la justice en son nom, qui le représentait, de sorte que l'injure qui lui était faite retombait sur Dieu même.

29. — *Decimas tuas et primitias tuas non tardabis reddere* ; littéralement d'après l'hébreu : « tu ne différeras pas » de m'offrir « ta plénitude », c'est à dire, tous tes fruits, tout ton grain, « et ta larme »,

c'est à dire, ce qui distille comme les larmes, la liqueur qui découle du raisin, de l'olive sous le pressoir, ton vin et ton huile ; tu ne différeras pas, dis-je, de me les offrir dans leurs prémices. C'est ainsi que l'ont déjà entendu les Septante, qui traduisent : Ἀπαρχὰς ἄλωνος καὶ ἰηνοῦ σου οὐ καθυστερήσεις. Que tel soit le sens, c'est ce que confirme encore la suite, où est répétée la loi déjà donnée en Egypte sur la consécration des premiers-nés à Dieu, ci dessus xiii, 2, 11 et seq. Pour les détails relatifs à l'offrande des prémices des produits de la terre, voyez ci-après xxiii, 19, et Deut. xxvi, 2-11. — *Primogenitum filiorum tuorum dabis mihi...* La loi concernant les premiers-nés est renouvelée ici comme formant une des conditions de l'alliance du peuple d'Israël avec Jehovah.